
 

 

Příloha č. 3 k zápisu z 11. 6. 2010 
MINISTERSTVO VNITRA 
Poradní sbor ministra vnitra 
ke správnímu řádu 
 
 
 

Závěr č. 93 

ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 11. 6. 2010 

 

- Počítání lhůty podle § 17 odst. 4 zákona o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů 

 

 Na počítání lhůty podle § 17 odst. 4 zákona o elektronických úkonech 

a autorizované konverzi dokumentů se nevztahuje pravidlo pro počítání času uvedené 

v § 40 odst. 1 písm. c) správního řádu. Nepřihlásí-li se do datové schránky osoba, která má 

s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup k dodanému dokumentu, ve lhůtě 10 dnů ode 

dne, kdy byl dokument dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený 

posledním dnem této lhůty, a to i v případě, že připadne konec lhůty na sobotu, neděli nebo 

svátek. 

 

Odůvodnění: 

Poradní sbor ministra vnitra ke správnímu řádu se zabýval otázkou týkající se počítání 

lhůty při doručování podle § 17 odst. 4 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech 

a autorizované konverzi dokumentů.  

Ve smyslu § 17 odst. 4 zákona o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů nepřihlásí- li se do datové schránky osoba, která má s ohledem na rozsah svého 

oprávnění přístup k dodanému dokumentu, ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán 

do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. 

Zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů používá 

v uvedeném ustanovení pojmu lhůta, stejně jako zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, v § 24 odst. 1. Vyvstává tedy otázka, zda se při počítání této lhůty 

uplatní pravidla pro počítání času uvedená v § 40 odst. 1 správního řádu, zejména 

v odst. 1 písm. c) - připadne- li konec lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem 



 

 

lhůty nejbližší pracovní den. Ve vztahu k § 24 odst. 1 správního řádu se touto otázkou zabýval 

poradní sbor ministra vnitra ke správnímu řádu, který dospěl k závěru (jedná se o závěr 

č. 1/2005), že lze s ohledem na dosavadní praxi a judikaturu doporučit počítání této lhůty 

podle pravidla obsaženého v § 40 odst. 1 písm. c) správního řádu. Poradní sbor však 

v odůvodnění závěru připouští i možnost odlišného výkladu. Vyzvednutí uložené písemnosti 

(přihlášení do datové schránky) není úkonem vázaným na lhůtu ve smyslu uvozovací věty 

k § 40 odst. 1 správního řádu, tento úkon může být učiněn i po uplynutí lhůty 10 dnů. Výklad 

příznivější pro adresáty veřejné správy byl poradním sborem doporučen s ohledem na 

judikaturu, která zohledňovala možnosti faktického převzetí písemnosti.  

Tento aspekt však v případě doručování prostřednictvím datové schránky odpadá, 

neboť přihlásit se do datové schránky je možné kdykoli. Na základě této skutečnosti a rovněž 

z důvodu, že přihlášení do datové schránky není úkonem vázaným na lhůtu ve smyslu 

ustanovení § 40 odst. 1 správního řádu, lze učinit závěr, že pro počítání lhůty 10 dnů podle 

§ 17 odst. 4 zákona č. 300/2008 Sb. se pravidlo vyplývající z § 40 odst. 1 písm. c) správního 

řádu neuplatní a fikce doručení nastoupí desátý den ode dne, kdy byl dokument dodán do 

datové schránky adresáta, bez ohledu na to, zda poslední den této lhůty připadl na pracovní 

den, sobotu, neděli nebo svátek.  

V opačné situaci, tedy při provádění úkonů vůči orgánu veřejné moci, je úkon učiněn 

již okamžikem dodání do datové schránky (a to i v případě, že se jedná o sobotu, neděli či 

svátek) - viz závěr poradního sboru ministra vnitra č. 84 a též usnesení Nejvyššího správního 

soudu 9 Afs 28/2010.  

 


		2011-03-02T16:54:28+0000
	Not specified




